Bektaşîlik, Halvetîlik ve Rifâîlik tarikatları, aktif iken günümüzde temsilcileri bulunmamaktadır.

Öte yandan Kadirîlik, Nakşibendîlik ve Uşşâkîlik tarikatlarını yaşatan sȗfîler hâlen faaliyetlerine

devam etmektedirler. Halvetîliğin etkili bir kolu olan Uşşâkıyye, Uşaklı Hüsâmeddin Uşşâkî (ö.

1001/1593) tarafından kurulmuştur. Ümmî Sinan (ö. 1067/1657) ise halîfeleriyle Halvetîliği

Uşak’ta yaymıştır. Bu halîfelerden Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694) öncülüğünde başlayıp devam

eden medreseler, muallimhaneler Uşak’ta tasavvufun yerleşmesine katkı sağlamıştır.

Günümüzde ise daha çok Nakşibendî-Halidîliğin bazı kollarının daha aktif olduğu görülmektedir.

Halkın din eğitimi ihtiyacı, bir taraftan devlet ve özel sektör tarafından açılan okullar ve

orders were active for a period, they do not have representatives in Uşak today. On the other

hand, the Sufis who kept the Qadiriyya, Naqshbandiya and Ushshaki orders still continue their

activities. Ushshakiyya, an influential branch of Khalwatiyya, was founded by Husamaddin

Ushshaki (d. 1001/1593) from Uşak. Ummi Sinan (d. 1067/1657), on the other hand, spread

Khalwatiyya in Uşak with his caliphs. Madrasahs and teachers' schools, which started and

continued under the leadership of Niyāzī Miṣrī (d. 1105/1694), one of these caliphs, contributed

to the establishment of Sufism in Uşak. Today, it is seen that some branches of Naqshbandi-

Khalidi are more active.

While the religious education needs of the people are met by the madrasahs, schools and

institutions opened by the state and the private sector, on the other hand, the sects that exist in

birliklerini yeniden teşkilatlandırırken fütüvvetnâmelerde bu birliklerin ilke ve kaidelerini

tanzim etmiş, diğer Müslüman hükümdarlara da elçiler göndererek kendilerini fütüvvet

teşkilatına girmeye davet etmiştir. Bu faaliyetin bir parçası olarak ilk defa m. 1204 tarihinde

Anadolu Selçuklu Devleti'yle I. Gıyaseddin Keyhüsrev (ö. 607/1211) zamanında temas

kurmuştur. 3

Anadolu'nun her tarafında irşad faaliyetlerine başlayan Evhadüddîn-i Kirmânî (ö.

635/1238) ve halifeleri için çok sayıda tekke ve zaviye yapılmıştır. Daha sonraları I. İzzeddin

1 İsmet Parmaksızoğlu, İbni Batuta Seyehatnamesi’nden Seçmeler (İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1971), 7.
2 Neşet Çağatay, Bir Türk Kurumu Olan Ahilik (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1989), 44.

Ziyaretçi (Ziyaretçioğlu) Zâviyesi, Ahi Mehmed Zâviyesi, Ahi Baba Zâviyesi (Uşak), Ahi Baba

Zâviyesi (Banaz) yok olmuş, Ahî Baba Çeşmesi kısmen, Uşak Arastası ve Uşak Bedesteni ise

günümüze ulaşabilmiştir.15

1.2. Bektâşiyye

Bektâşîlik, Hacı Bektâş-ı Velî (ö. 669/1271 [?])16 tarafından XIII. yüzyılda Anadolu

topraklarında kurulan ve içinde Haydarîlik ve Kalenderîlik gibi birçok akım ve kültürü

bünyesinde barındırması sebebiyle tarikatla ilgili örf âdet, an'ane, âdâb-erkân ve merasimler

bakımından çok zengin, melamet anlayışını da benimseyen, Anadolu'da geniş halk kitleleri

Bektâşîlik, pîr-i sânî olarak kabul edilen Balım Sultan’dan (ö. 922/1516 [?]) önceki

dönemde Sünnî inanca sahipken Balım Sultan’dan sonra bu niteliğini değiştirmiştir.18

Uşak’ta Bektâşîlik

Uşak’ta Bektâşîlik, şehrin Sivaslı ilçesine bağlı Hacım köyde türbesi bulunan Hacım

Sultan tarafından temsil olunmuştur. Hacım Sultan Vilâyetnâmesi’ne göre Ahmed Yesevî, Hacı

Hacım

Sultan Türbesi Uşak’ın Hacım köyü mezarlığının ortasında ve Hacım Sultan Zâviyesi’nin

yanındadır. Daha önce de belirttiğimiz gibi bugün zaviye mevcut değildir. Sadece türbe

günümüze ulaşabilmiştir. Türbe bahçesinin girişindeki, sağ tarafta duvara bitişik durumda

1300/1882-1883 tarihli kitabesi olan bir çeşme vardır. Ayrıca türbe bahçesinin giriş

kapısında 1301/1883-1884 tarihini taşıyan başka bir kitabe daha vardır. Fakat bu tarihler

türbenin yapılışını gösteren tarihler değildir. Bahçenin sonunda bulunan türbede, kitabe

taşının konulması gereken yer, çukur biçiminde olup, içi boş bırakılmış, onun üst tarafına

1229/1813-1814 tarihi sonradan yazılmıştır. Kısacası, türbenin duvarlarında veya içerisinde

inşâ tarihini gösteren başka bir ibare bulunmamaktadır.23

18 Ahmet Yaşar Ocak, “Bektaşiyye”, Türkiye’de Tarikatlar Tarih ve Kültür, ed. Semih Ceyhan (İstanbul: İSAM Yayınları,

2015), 464.
19 Ahmet Yaşar Ocak, “Hacım Sultan”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, 1996), 14/505-506.
20 Sayın Dalkıran, “Hacı Bektaş Veli'nin Önde Gelen Halifelerinden Hacım Sultan ve Velayetnamesi”, 2. Uluslararası

Türk Kültür Evreninde Alevilik ve Bektaşilik Bilgi Şöleni Bildiri Kitabı (Ankara: Gazi Üniversitesi Türk Kültürü ve Hacı

Bektaş Veli Araştırma Merkezi Yayınları, 2007), 1/388.
21 Ocak, “Hacım Sultan”, 505.
22 Yâkub Bey (ö. 741/1340 civarı), Germiyanoğluları Beyliği’nin kurucusu ve Germiyanlı Kerîmüddin Alişîr’in oğludur.

Önceleri Selçuklulara bağlı olarak Ankara’da hüküm sürerken, muhtemelen 1300 yılından itibaren bağımsız hareket

etmeye başlamıştır. XIV. yüzyılın başlarında kuzey komşuları Osmanlılar hariç, Aydın ve İzmir yörelerine uzanan

müridin karanlık ve dar bir yere (hücreye) çekilip ibadetle vakit geçirmesi anlamına gelir.25

Halvet, çile ve “erbaîn çıkarmak” olarak da isimlendirilmektedir.26

Halveti, tarikatın umdeleri arasına koyan Halvetîlik, XIV. yüzyıl içinde Orta Asya'da, Ebû

Abdullah Siraceddin Ömer b. Ekmelüddin Halvetî (ö. 800/1397)27 tarafından kurulan tarikata

verilen isimdir.

Uşak’ta Halvetîlik

Uşak’ta Halvetîlik, Halvetiyye-Ahmediyye’nin bir kolu olan Sinânîlik ve yine

Ahmedîliğin diğer bir kolu olan Uşşâkîlik ile Halvetî-Cemâliyye’nin Şabaniyye şubesi

tarafından temsil edilmiştir. Uşşâkîlik ve Şabanîlik tarihi süreçte müstakil bir tarikat hüviyeti

aldığından daha sonra anlatılacaktır.

Bursalı Pîr İbrahim Ümmî Sinan, (ö. 1067/1657) İstanbul’da tahsilini tamamladıktan

sonra Karaman’a gitmiş ve orada Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin Efendi’nin (ö. 910/1504)

halîfesi Şeyh İzzettin Karamânî’ye intisâb ederek sülûkunu ikmal etmiş28 ve bir süre Manisa

ve Uşak çevresinde irşâd faaliyetinde bulunduktan sonra İstanbul’a dönerek irşadını orada

devam ettirmiştir.29

XVII. asırda Ümmî Sinan tarafından yetiştirilen beş önemli şair vardır.

tamamladıktan sonra Uşak’a döner ve Matlaî mahlasıyla tasavvufî şiirler yazarak

düşüncelerini bu şiirleriyle yayar.31

1.4. Rifâiyye

Şeyh Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182) tarafından kurulan Rifâiyye, Tarîkat-ı Ahmediyye

ismiyle de bilinip tasavvuf tarihinin ilk tarikatlarından biridir. Ahmed er-Rifâî’nin babası

Seyyid Ali, annesi ise Ebû Eyyûb el-Ensârî’nin soyundan Fâtıma el-Ensârî’dir.32 Seyyid Ahmed

er-Rifâî, yedi yaşına kadar babası Seyyid Ali’nin yanında yetişmiştir.

Sünbüliyye,

İstanbul merkezli bir tarîkat iken, seyr u sülûkünü Bolu’da Cemâl-i Halvetî’nin diğer halifesi

Hayreddin Tokadî’nin yanında tamamlayan Şeyh Şabân-ı Velî (ö. 976/1569), memleketi

Kastamonu’da faaliyet göstermiş ve XVI. yüzyılda adına nisbet edilen Şabâniyye tarikatını

kurmuştur.40

Şabân-ı Velî, Kastamonu’nun Taşköprü ilçesinde 886/1481 dünyaya gelmiştir.41

Doğmadan önce babasını, doğduktan sonra çok küçük yaşta iken de annesini kaybeden

Şabân-ı Velî, Taşköprü ahalisinden şefkatli bir hanım kendisini evlat edinmiş tahsili ile de

yakından ilgilenmiştir.42

İlk öğrenimini Taşköprü’de yaptıktan sonra Kastamonu’daki Abdürrezzak Camii

merkezindeki Şehitler Kabristanı’ndadır. Kabristanının üst kapısından girildiğinde 50 metre

aşağıda ve 20 metre sol taraftadır.60

2. Tarihi Süreçte Faaliyet Gösterip Günümüzde Müntesibi Bulunan Tarikatlar

2.1. Kâdiriyye

Kâdiriyye, Abdülkâdir-i Geylânî (ö. 561/1165-66) tarafından kurulmuş İslâm dünyasının ilk

ve en yaygın tarikatlarından biridir. Şeyh Abdülkâdir, Arapça’da “el-Cîlî, el-Cîlânî”, Farsça’da

“Gîlî, Gîlânî”, Türkçe’de ise “Geylânî” şeklinde telaffuz edilen nisbeyle şöhret bulur.61 Babası

Ebû Salih Musa'dır.62

yetiştirmeye65 devam ederken bir yandan da insanlara sohbet etmeye başlar. Başlangıçta az

sayıda kişiye sohbet ederken, hitabetinin tesiriyle dinleyicileri artmış hatta cemaatinin

70.000 kişiyi bulduğu rivayet edilmiştir. Bu sebeple Bağdat halkının da desteği ile 528/1134

yılında medrese genişletilmiştir.66

57 Sır, “Halvetiyye-Şabaniyye Meşayihindan Uşaklı Mustafa Özyürek”, 1/154.
58 Sır, “Halvetiyye-Şabaniyye Meşayihindan Uşaklı Mustafa Özyürek”, 1/155.
59 Güneş, “Mürşit ve Müzik İlişkisi Bağlamında”, 28.
60 Durma, Evliyalar Şehri Uşak, 63.

etmişlerdir: Şeyh Hacı Emin Efendi, Saçlı Derviş, Bayburtlu semerci Mehmet ağa,

Süleymaniyeli Hacı Süleyman Efendi. Kâdiriyye tarikatı, Uşak'ta çok yaşamamış, tekkelerin

kapatıldığı dönemden önce dağılmıştır.68

Günümüzde ise Uşak’ta Kâdiriyye tarikatı, Kâdiriyye’nin Ziyâeddin Abdurrahman Hâlis et-

Tâlebânî’ye (ö. 1275/1858) nisbet edilen Hâlisiyye69 koluna mensup Şeyh Mustafa Uzgur

Karsî70 bağlılarınca “Özgür Yardımlaşma Dostluk ve Eğitim Vakfı” çatışı altında devam

ettirilmektedir.

2.2. Nakşibendiyye

İslam âleminin en yaygın tarikatlarından olan Nakşibendîlik, ismini kurucusu Hâce

Bahâeddin Nakşibend’den (ö. 791/1389) almaktadır.71 Tarihi süreçte tarikatın ismi, Yusuf el-

Hemedânî’den (ö. 535/1140) Bahâeddin Nakşibend’e kadar Hâcegâniyye, Baheddin

Nakşibend’den itibaren de Nakşibendiyye olarak anılmıştır. İmâm-ı Rabbânî (ö. 1034/1624)

döneminden itibaren Nakşibendiyye-Müceddidiyye şeklinde, Mevlana Halid Bağdâdî’den (ö.

1242/1827) sonra ise Nakşibendiyye-Hâlidiyye olarak devam edegelmiştir.72

Nakşibendîliğin kurucusu olan Bahâeddin Nakşibend’in tam ismi Hâce Bahâeddin

Muhammed b. Muhammed el-Buhârî en-Nakşibendî’dir. Buhâra’nın bir köyü olan Kasr-ı

Ârifân’da doğmuş ve aynı köyde vefat etmiştir. Kaynaklarda geçtiğine göre, gençlik

döneminde baba mesleği olan nakışçılıkla uğraştığı için73 ya da hafî zikrin savunucusu

olmasından ve gizliden yapılan zikrin kalpte bir nakış, iz bırakmasından dolayı kendisine

Nakşibendî lakabı verilmiştir.74

Tarikatın Anadolu ve Rumeli’de yayılması, Kütahya’nın Simav ilçesinde yaşamış

Ubeydullah Ahrâr’ın halifesi Abdullah-ı İlâhî (Molla İlâhî) (ö. 896/1491) vasıtası ile

gerçekleşmiştir. Abdullah-ı İlâhî, Simav’da bir müddet faaliyet gösterdikten sonra, Manisalı

67 Nihat Azamat, “Kâdiriyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2001),

24/132-133
68 Tümer, Uşak Tarihi, 50.
69 Hâlisiyye için bk.

Nûrbahşiyye ve Kübreviyye şeyhlerinden feyiz almış ve 930/1524 yılında şeyhlik makamında

bulunmuştur.95

Babasının ölümünden sonra bir süre ticaretle meşgul olan96 Hüsâmeddin Uşşâkî,

Buhara’da kendisine varid olan bir rüyasında: "Boş yere ticaretin zahmetini çekmek hakikat

ehli için zarar ve ziyandır. Arzun ahiret ticareti, yani Allah Teala’ya kavuşmak olsun.

Kasımpaşa’da Uşşâkî Âsitânesi100 olarak bilinen bu tekkede irşâd faaliyetlerini

sürdürmüştür.101 Fakat padişah aileleri, saray sultanlarının, vükelâ, vüzerâ hanımlarının

istikballeri hakkında sık sık kerâmet sorularından bıkıp usanan Hüsameddin Uşşâkî, bu

durumdan uzaklaşmak için Hacca gider. Hac dönüşü 1001/1593’de Konya’da vefat eder.102

Cenazesi İstanbul’a getirilerek Kasımpaşa’daki tekkesinin hazîresine defnedilir.103

Uşaklılar bu zatı çok sevmişler, vefatını duyunca onun gıyâbî cenâze namazını

kılmışlardır.104 Burma camiinin doğu kısmında kendisi adına bir makam yaptırmışlardır.105